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ABSTRAKT

Cíl této práce je zaměřen na analýzu oceňování zvířat v dlouhodobém a oběžném majetku

firmy Bc. Halenková. Práce je rozdělena do dvou částí. První, teoretická část je zpracována

formou literární rešerše. Vysvětluje pojmy jako dlouhodobý majetek a krátkodobý majetek.

Zabývá se také problematikou oceňování zvířat v zemědělské výrobě. Informace jsou čer-

pány z odborné literatury, z české účetní legislativy a internetových zdrojů. Praktická část

navazuje na teoretickou část. V úvodu praktické části je představena firma Bc. Halenková

a následně je provedena analýza oceňování zvířat v dlouhodobém a oběžném majetku. Je

zde také uvedeno, jak jsou vzniklé účetní případy zaúčtovány. Analýza se zaměřuje na rok

2015, přičemž v některých případech využívá i širší časové rozpětí. V souladu s provede-

nou analýzou jsou navrhnuta závěrečná doporučení na zlepšení stávajícího stavu.

Klíčová slova: oceňování, zvířata, dlouhodobý majetek, krátkodobý majetek, odpisy, poři-

zovací cena, vlastní náklady

ABSTRACT

The aim of this thesis is focused on the analysis of animals´ valuation in fixed and short-

term assets in the company Bc. Halenková. The work is divided into two parts. Firstly,

the theoretical part is processed through literary retrieval. It explains terms such as fixed

and short-term asset. It also deals with problematics of animals´ valuation in the agricul-

tural production. The information is taken from the academic literature, the Czech account-

ing legislation and the internet sources. The practical part follows the theoretical one. At

the beginning of the practical part is the company Bc. Halenková introduced and then

the analysis of animals´ valuation in fixed and short-term assets is carried out. It is also

explained how the resulting accounting transactions are booked. The analysis is focused on

the years 2015 and in some parts there is a wider time frame taken into account. In accor-

dance with the analysis carried out, there are suggested final recommendations to improve

current situation.

Keywords: Valuation, Animals, Fixed Assets, Short-term Assets, Depreciation, Purchase

Cost, Output Costs
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá zemědělskou výrobou z pohledu účetního zachycení a je

zaměřena na problematiku oceňování zvířat v dlouhodobém a oběžném majetku. Zeměděl-

ství představuje tradiční odvětví, které je v horské oblasti pod Kralickým Sněžníkem velmi

důležité. Je zde vysoká nezaměstnanost a zemědělství tak vytváří mnohdy jedinou nabídku

pracovních míst.

Oblast zemědělské výroby je velmi specifická, což se samozřejmě promítá i do jejího účet-

ního zachycení. Účetnictví v zemědělství se musí vypořádat s mnoha problémy, které sou-

visí s podstatou biologického procesu. Cílem zemědělské činnosti je produkovat zvířata.

Cena vlastních nákladů se však u biologických aktiv vytvářených ve vlastní režii obtížně

zjišťuje.

Bakalářská práce je tvořena dvěma částmi, a to teoretickou a praktickou částí. Teoretická

část se věnuje informacím získaným studiem odborných literárních zdrojů, které se témata

oceňování v oblasti zemědělské výroby dotýkají. Úvod teoretické části se bude věnovat

definici dlouhodobého a oběžného majetku s důrazem na biologická aktiva. V další části

budou zachyceny způsoby oceňování aktiv.

Závěrečný úsek teoretické části se bude zabývat oceňováním zvířat v zemědělské výrobě.

Bude rozdělen na dvě části. První část bude tvořena oceňováním mladých zvířat evidova-

ných v oběžném majetku. Její hlavní náplní bude oceňování přírůstků a příchovků. Druhá

část bude zaměřena na oceňování dospělých zvířat evidovaných v dlouhodobém majetku

a bude se hlavně věnovat problematice odpisů.

Praktickou část bude tvořit samotná analýza oceňování zvířat v dlouhodobém a oběžném

majetku firmy Bc. Halenková. Nejprve bude firma představena a nastíní se její základní

účetní charakteristiky. Firma se věnuje chovu koní plemene starokladrubský vraník

a od roku 2015 i chovu skotu. Hospodaří v režimu ekologického zemědělství, což přispívá

k ochraně životního prostředí, přináší lepší podmínky chovaným zvířatům a zamezuje ne-

příznivým dopadům na lidské zdraví. Specifikem firmy je snaha zachovat genofond ohro-

ženého plemene koně, ale zároveň dostát i účelu podnikání. K dosažení zisku firmě pomá-

hají především dotace. Analýza oceňování zvířat se bude týkat roku 2015, ale v některých

oblastech zasáhne i do roku 2014.
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Praktická část bude korespondovat s teoretickou částí klasifikací na zvířata v dlouhodobém

a oběžném majetku. V části věnované zvířatům v dlouhodobém majetku bude uvedena

evidence koní i skotu ve firmě, jejich odepisování a oceňování při nákupu a prodeji. Oblast

zvířat v oběžném majetku bude zaměřena na jejich evidenci v účetnictví firmy, výpočet

krmných dnů, oceňování zvířat produkovaných ve vlastní režii a aktivaci zvířat do dlouho-

dobého majetku. Praktickou část uzavře závěrečné shrnutí a doporučení pro firmu vyplýva-

jící z provedené analýzy.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem mé bakalářské práce je analýza oceňování zvířat v dlouhodobém a oběžném

majetku firmy Bc. Halenková. Analýza bude provedena za rok 2015, ale v některých oblas-

tech zasáhne i do roku 2014. Práce bude vytvořena na základě účetních výkazů a interních

dokumentů firmy.

Firma se věnuje převážně chovu starokladrubských koní a od roku 2015 i chovu skotu.

Hlavním úkolem práce je zanalyzovat oceňování zvířat v majetku firmy a následně navrh-

nout doporučení, která by zlepšila dosavadní situaci.

Dílčí cíle, které povedou k dosažení hlavního cíle, jsou: definování pojmů jako je dlouho-

dobý a oběžný majetek, uvedení způsobů oceňování aktiv s důrazem na oceňování mla-

dých a dospělých zvířat, definice odborných pojmů, které jsou s touto oblastí spjaty a před-

stavení oceňování koní a skotu ve firmě.

Mezi použité metody při zpracování bakalářské práce patří literární rešerši. Ta zahrnuje

teoretické poznatky získané z odborné literatury a to především z knižních zdrojů. Důraz

byl kladen i na implementaci české účetní legislativy.

Další metodou jsou rozhovory s majitelkou firmy, paní Bc. Evou Halenkovou, které mají

za cíl firmu lépe poznat a proniknout do dané problematiky.

Třetí využitou metodou je analýza, která vyplývá už z názvu práce. Jde především o rozbor

jednotlivých částí majetku firmy s cílem zjistit, jakým způsobem jsou oceňovány.

Poslední použitou metodou je syntéza, která seskupí výsledky analýzy do jednotného cel-

ku, na jehož základě vznikají závěrečná doporučení pro firmu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA MAJETKU

Majetek představuje souhrn všech věcí, peněz, pohledávek a jiných majetkových hodnot,

které pro podnikatele představují prostředek k podnikání (Synek a Kislingerová, 2015,

s. 145). Vochozka a Mulač (2012, s. 66) dodávají, že struktura majetku se dělí na dvě zá-

kladní skupiny, které se liší dobou užívání:

 dlouhodobý majetek (DM),

 oběžný majetek (OM).

1.1 Charakteristika dlouhodobého majetku

Dlouhodobý majetek slouží podniku déle než jeden rok a výši jeho ocenění má

v kompetenci účetní jednotka. Očekává se od něj dlouhodobé užívání, které povede

ke zvýšení ekonomického prospěchu účetní jednotky. Není tedy nakupován z důvodu ná-

sledného prodeje. Dlouhodobý majetek nevstupuje do spotřeby najednou, ale opotřebovává

se během své životnosti postupně do odpisů. Odpisy tak přenesou hodnotu dlouhodobého

majetku do nákladů v účetním obdobím, ve kterém se majetek užívá a přináší výnosy. Vý-

jimku tvoří tzv. majetek neodpisovaný, který se postupem času neopotřebovává, ale nao-

pak nabývá na hodnotě. Příkladem takového majetku jsou pozemky, umělecká díla a cenné

papíry (Šteker a Otrusinová, 2013, s. 41). Synek a Kislingerová (2015, s. 145) se shodují

a doplňují, že dlouhodobý majetek tvoří podstatu majetkové struktury podniku. Člení do tří

skupin:

 dlouhodobý nehmotný majetek (DNM),

 dlouhodobý hmotný majetek (DHM),

 dlouhodobý finanční majetek (DFM).


[…]


Firmě Bc. Halenková bych v návaznosti na princip opatrnosti doporučila snížit hodnotu

u dospělých i mladých koní. Navrhuji vytvořit opravné položky, které by upravily ocenění

koní a došlo by tak k přechodnému snížení jejich hodnoty. Při nižším ocenění koní by

účetní závěrka firmy lépe odpovídala věrnému a poctivému obrazu účetnictví.

Jednalo by se o tvorbu účetní opravné položky k majetku souvisejícího s provozní činností,

která neovlivňuje základ daně. Účetní jednotka o nich rozhoduje sama.
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6.3.1 Tvorba opravné položky k mladým zvířatům

Na příkladu mladého koně Generalissimus Xylolita XLI-23 s evidenčním číslem 2012/6,

evidovaného v oběžném majetku bude vytvořena účetní opravná položka k mladým zvířa-

tům.

Odhad opravné položky na základě prodejní ceny srovnatelného koně Generalissimus Re-

ligiosa XLI-24.

Prodejní cena: 60 000 Kč

Cena vlastní náklady: 99 475 Kč

Výše opravné položky: 39 475 Kč

Tabulka XXII: Zaúčtování opravné položky k mladým zvířatům (vlastní zpracování)

Datum Doklad Text Částka MD D

31. 12. 2015 VÚD Zaúčtování opravné položky 39 475 559 195

Nová účetní hodnota koně Generalissimus Xylolita XLI-23 činí 60 000 Kč a je srovnatelná

s prodejní cenou. Zjistí se jako rozdíl účtů 124 - Mladá zvířata a 195 – Opravná položka

ke zvířatům.

Takto by bylo postupováno individuálně u každého mladého koně. Hodnota účtu 124 -

Mladá zvířata by klesla řádově i o statisíce.

Opravná položka by byla zrušena v případě vyřazení koně z účetnictví.

Tabulka XXIII: Zaúčtování zrušení opravné položky (vlastní zpracování)

Číslo Doklad Text Částka MD D

1 VÚD Zrušení opravné položky 39 475 195 559

6.3.2 Tvorba opravné položky k dospělým zvířatům

Podobný způsob tvorby opravné položky bych navrhla i u dlouhodobého majetku. Koně se

prodávají jen výjimečně, hluboko pod pořizovací cenou. Příkladem je klisna Xantusie – 7

s evidenčním číslem 2006/10, která měla vstupní cenu 79 930 Kč a prodejní cena činila

20 000 Kč.
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Tabulka XXIV: Zaúčtování opravné položky k dospělým zvířatům (vlastní zpracování)

Číslo Doklad Text MD D

1 VÚD Zaúčtování opravné položky 559 064
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo analyzovat oceňování zvířat v dlouhodobém a oběž-

ném majetku firmy Bc. Halenková a v souladu s provedenou analýzou navrhnut závěrečná

doporučení na zlepšení stávajícího stavu. Analýza byla vytvořena na podkladě interních

materiálů a účetních výkazů, především rozvahy.

Teoretická část byla zpracována za pomoci odborné literatury formou rešerše. Jsou zde

zachyceny hlavně definice majetku a způsoby oceňování aktiv se zaměřením na oceňování

zvířat v zemědělské výrobě. Dále je zde řešena i problematika odpisů dospělých zvířat

a oceňování přírůstů a příchovků mladých zvířat.

V praktické části byly využity informace nabyté zpracováváním teoretické části. Tato část

je tvořena analýzou oceňování koní a skotu firmy Bc. Halenková. Zvířata jsou klasifiková-

na na zvířata v dlouhodobém a oběžném majetku.

Část, která se věnuje oceňování zvířat v dlouhodobém majetku, obsahuje zpracovanou evi-

denci koní i skotu. Dále je v ní zachyceno oceňování nakupovaných zvířat a oceňování

zvířat při prodeji, s ukázkami účtování. Je zde vysvětleno oceňování zvířat vyprodukova-

ných ve vlastní režii a v neposlední řadě řeší problematiku odpisů dlouhodobého majetku.

Bylo zjištěno, že i když skot představuje jen 17, 5% z celkové vstupní ceny zvířat ve firmě,

jeho podíl na zůstatkových cenách je téměř poloviční. Tato situace je způsobena skuteč-

ností, že koně jsou z velké části odepsáni.

Co se mladých zvířat týká, z jejich evidence vyplývá, že jsou v oběžném majetku firmy

zařazeny do čtyř let věku. Dále byl proveden výpočet nákladů na jeden krmný den, popsá-

no oceňování zvířat produkovaných ve vlastní režii a aktivace zvířat do dlouhodobého ma-

jetku, kde byly uvedeny související účetní operace. Z výsledků oceňování mladých zvířat

vyplývá, že se celková hodnota mladých zvířat oproti loňskému roku zvýšila o 182 100 Kč.

Tento trend není pro firmu pozitivní, protože se nepodařilo prodat tolik koní, kolik se na-

rodilo a firma hospodaří s omezenými finančními prostředky.

Na základě poznatků vyplývající z praktické části byla navrhnuta tři doporučení, která

se týkají evidence, odpisů a opravných položek k mladým a dospělým zvířatům. Oceňová-

ní zvířat ve firmě Bc. Halenková je prováděno v souladu s platnou českou legislativou.

Přesto by navrhovaná doporučení vedla k pravdivějšímu obrazu o ocenění zvířat a poskytla

by relevantnější informace o hodnotě majetku firmy. Majitelka do budoucna plánuje další
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rekonstrukce nemovitostí a rozšiřování stáda skotu z úvěrových zdrojů, proto je přesná

hodnota majetku důležitá.

Zpracovávání bakalářské práce pro mě bylo přínosné, protože jsem měla možnost blíže

poznat účetnictví v oblasti zemědělství. Věřím, že moje práce bude přínosem i pro firmu

Bc. Halenková.
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