## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Petra Hradecká*

Oponent BP: *Ing. Ilona Opatovská*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Analýza oceňování zvířat v dlouhodobém a oběžném majetku firmy Bc. Halenková*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>5</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>5</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>5</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>27</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Bakalářská práce naplňuje v úvodu vytyčené cíle. Téma je zajímavě zvoleno a jedná se o složitou problematiku. Formální úprava práce i vyjadřování je na velmi dobré úrovni. Teoretická část je zpracována logicky a přehledně. Studentka použila odbornou terminologii a čerpala z české i zahraniční literatury.*

*Praktická část navazuje na teoretickou část a ukazuje konkrétní způsoby oceňování zvířat ve firmě Bc. Halenková. Analýza zahrnuje oceňování zvířat v dlouhodobém majetku včetně jejich odpisování a oceňování zvířat v oběžném majetku, kde je uveden výpočet krmných dnů. Praktická část je obohacena o ukázky účtování, což hodnotím pozitivně. V závěru jsou shrnuty poznatky z analytické části. Závěrečná doporučení jsou jasně a srozumitelně definovaná a upozorňují na daná úskalí. Návrhy jsou v praxi dobře využitelné.*

*Otázky k obhajobě:*

*Plánuje firma v budoucnu aplikovat vaše návrhy?*

*Jaký dopad by mělo zavedení vašich návrhů (účetních odpisů a opravných položek) na daňovou povinnost firmy v příštím roce?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 20. 5. 2016

.....
podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.